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2022.
NAGYBÖJT

Hogyan érhetjük el,  
és hogyan kerülhetjük el Istent? 

Ki­ke­rül­ni őt? … a mi ko­runk­
ban rend­kí­vül egy­sze­rű. Ke­rüld a 
csön­det, ke­rüld a ma­gányt, ke­rülj 
min­den töp­ren­gést, amely el­ka­
nya­rod­na a ki­ta­po­sott csa­pás­tól. 
De fi­gyelj jól oda a pénz­re, a szex­
re, kar­ri­er­re, egész­ség­re – min­de­
nek­előtt – sa­ját pa­na­sza­id­ra. Böm­
böl­tesd rá­di­ó­dat. Sod­ródj a tö­meg­
gel. Hasz­nálj sok nyug­ta­tót. Köny­
ve­i­det meg­fe­le­lő­képp vá­lo­gasd. 
Biz­to­sabb azon­ban, ha meg­ma­
radsz az új­sá­gok­nál, ott is el­ső­sor­
ban a hir­de­té­sek ta­nul­má­nyo­zá­sá­
nál, fő­leg azok­nál, amik a sze­xet 
és sznob­sá­got csik­lan­doz­zák.
El­ér­ni Istent?… Eh­hez sok­

kal ke­vés­bé tu­dok kész re­cep­te­
ket aján­la­ni. En­nek oka, hogy én 
so­ha­sem ke­res­tem Is­tent. For­dít­va 
tör­tént. Ő volt a va­dász – leg­alább­
is ne­kem úgy tűnt – én pe­dig a 
szar­vas. Be­cser­ké­szett,   cél­zott és 
eltalált. És én örök­re há­lás le­szek 
azért, hogy így esett meg el­ső – 
tu­da­tos – ta­lál­ko­zá­sunk.        n.n.

Ki­ke­rül­ni vagy el­ér­ni Is­tent...
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NAGYBÖJTI KÉSZÜLET - 2022
,Ne féljetek... és ne engedjétek, hogy megzavarjanak titeket, hanem imádjátok az 

Úr Krisztust a szívetekben, mindig készen arra, hogy bárkinek megfeleljetek, aki 
számonkéri a bennetek élő reményt” (1Pt3,14-15) 

  Olvasd el! Elmélkedj rajta! Tedd meg!

03.02. Ham-
vazószerda 

†††

Joel 2,12-18
2Kor 5,20-6,2
Mt 6,1-6.16-18

A mi korunkban az a kísértés hangzik felénk, hogy az emberek 
városát építsük föl Istentől függetlenül vagy Isten ellenére, ami 
ha megvalósulna, az emberi együttlét előbb vagy utóbb helyre-
hozhatatlan kudarcba fulladna.

Tervet, napirendet készítek 
a nagyböjt idejére, amely az 
Örökkévalóhoz visz közelebb. 
Böjtölök.

03.03. 
csütörtök

MTörv 30,15-20
Lk 9,22-25

Szeretnék emlékeztetni a keresztény emlékezet és örökség 
elvesztésére, mellyel együtt jár a gyakorlati agnoszticizmus és 
a vallási közömbösség. Ezért sok európai ember kelti azt a be-
nyomást, hogy spirituális hátország nélkül él, olyan örökösként, 
aki eltékozolta a rábízott örökséget.

Mai imám része a lelkiis-
meretvizsgálat és a hálaadás. 
Este mindennel és mindenkivel 
megbékélve térek nyugovóra.

03.04. 
péntek  

††

Iz 58,1-9a
Mt 9,14-15

Nem is kell túlságosan csodálkozni azon, hogy kísérletek tör-
ténnek Európa arculatának megformálására úgy, hogy elsza-
kítják a törzstől, melyet a kereszténység éltető nedve jár át; 
amennyiben vallási örökségének s különösen mélységes ke-
resztény lel-kületének kizárásával alapozzák meg az európai 
népek jogait.

Már reggel tudatosítom, hogy 
Isten gyermeke, Krisztus test-
vére és a Szentlélek temploma 
vagyok - napközben figyelek 
erre.

03.05. 
szombat

Iz 58,9b-14
Lk 5,27-32

Tanúi vagyunk az élet gyakori szétesésének; eluralkodik a 
magányérzet; sokasodnak a megoszlások és ellentétek. Ezen 
állapot jelenségeiként tapasztalja a mai Európa a családi élet 
válságait, a család fogalmának kiüresedését, az etnikai konf-
liktusok továbbélését vagy újjáéledését, bizonyos rasszista 
magatartások újjászületését, a vallások közötti feszültségeket, 
az egyéni és csoportos egocentrizmust, az általános etikai kö-
zömbösség növekedését és az egyéni érdekek és kiváltságok 
kegyetlen megvalósítását.

Tudatosítom magamban a napi 
apró örömöket azzal is, hogy 
bennük az Örök Jóság jelen-
létét szemlélem. Imádkozom 
családomért, városomért, ha-
zámért, Európáért.

03.06. 
Nagyböjt 1. 
vasárnapja

MTörv 26,4-10
Róm 10,8-13

Lk 4,1-13

Minden látszat ellenére, s ha nem is érzékelhetők a hatásai, 
Krisztus győzelme már megtörtént és végleges. Ebből az em-
beri tevékenységekkel kapcsolatban - a történelemben jelenlé-
vő és tevékeny Föltámadottba vetett hitből fakadó - alapvetően 
bizakodó magatartás következik.

A vasárnapi szentmisében tel-
jesen Isten elé tárom életem 
- bűneimet, vágyaimat, kérése-
imet, hálámat.

03.07. hétfő Lev 19,1-2.11-18
Mt 25,31-46

Az individualizmus terjedésével párhuzamosan megfigyelhető 
a személyek közötti szolidaritás gyengülése: miközben a se-
gélyszervek dicséretreméltó tevékenységet végeznek, érezhe-
tően csökken a szolidaritás iránti érzékenység, ... a szükséges 
anyagi javak megléte ellenére sokan magányosnak, magukra 
hagyottaknak és az együttérző segítséget nélkülözőknek érzik 
magukat.

Különleges figyelemmel va-
gyok, hol tehetek valami jót 
mások, szeretteim, környeze-
tem javára.

03.08. kedd Iz 55,10-11
Mt 6,7-15

Az európai kontinensen nem hiányoznak a kereszténység je-
lenlétének tekintélyes szimbólumai, de a szekularizmus lassú 
és folyamatos kibontakozása azzal fenyegeti ezeket, hogy a 
múlt puszta emlékeivé válnak. Sokan már nem képesek beépí-
teni a mindennapi életbe az evangéliumi üzenetet.

Megvizsgálom, hogy életem 
mely részéből szorítottam ki 
az Urat. A Miatyánk átelmélke-
désével engedem, hogy meg-
szólítson!



JÁNOSHALMI HARANGOK 3. oldal2022. Nagyböjt

03.09. 
szerda

Jón 3,1-0
Lk 11,29-32

Egyetlen ember sem élhet a jövő távlatai nélkül. Még kevésbé 
az Egyház, mely annak az Országnak várásában él, mely eljön, 
és amely már jelen is van ebben a világban. Nem volna igazsá-
gos, ha nem vennénk észre Krisztus evangéliuma hatásának 
jeleit a társadalom életében.

Hálát adok szüleimért, nagy-
szüleimért, minden jóért, amit 
családomban kaptam. Minősé-
gi időt szánok rájuk.

03.10. 
csütörtök

Eszt 4,17sk.
Mt 7,7-12

Az evangéliumból fakadó megtérés gyümölcse korunk sok-sok 
emberének - férfiaknak és nőknek egyaránt - életszentsége. 
Nemcsak azokról van szó, akiket az Egyház hivatalosan szent-
té avatott, hanem azokról is, akik egyszerűen és a mindennapi 
életben hűségesnek bizonyultak Krisztushoz.

A szeretet áldozat. A jó Isten 
előtti áldozat a legjavából ad. 
Ma ezt teszem, hálával Iste-
nek.

03.11. péntek 
††+

Ez 18,21-28
Mt 5,20-26

Az evangélium folyamatosan termi gyümölcseit a plébániai 
közösségekben, az Istennek szentelt személyek között, laiku-
sok társulásaiban, apostolkodó és imacsoportokban, ifjúsági 
csoportokban, s egyéb új egyházi mozgalmakban és szerve-
zetekben. Mindezekben ugyanis egy és ugyanaz a Lélek föl 
tudja ébreszteni az evangélium iránti odaadást, a nagylelkű 
szolgálatkészséget.

Hálát adok egyházamért, pap-
jainkért, püspökeinkért, szer-
zeteseinkért, plébániaközös-
ségemért - hogyan tudnám ezt 
kifejezni, miben tudnám őket 
segíteni?

03.12. 
szombat

MTörv 26,16-19 
Mt 5,43-48

Hálát adunk az Úrnak a remény azon nagy és bátorító jelé-
ért, melyet az ökumenikus mozgalom fejlődése jelent ... A 
Szentlélek nagy ajándékáról van szó, melyet annak az európai 
földrésznek adott, mely a második évezredben a keresztények 
között oly súlyos megoszlások helye volt, s még ma is szenved 
ezek következményeitől.

Imádkozom a keresztényekért 
szerte a világon, különösen az 
üldözött keresztényekért.

03.13. 
Nagyböjt 2. 
vasárnapja

Ter 15,5-12.17-
18

Fil 3,17-4,1
Lk 9,28b-36

Az Egyház tudja fölajánlani Európának a legdrágább kincset, 
amit senki más nem tud neki adni: a hitet Jézus Krisztusban, a 
meg nem csaló remény forrásában. Ebből az ajándékból fakadt 
az európai népek kulturális és spirituális egysége, s ma is és a 
jövőben is lényeges összetevője fejlődésüknek.

Szívemben kiengesztelő-döm 
azokkal, akik irányában ne-
heztelés él bennem. A szent-
mise belső örömét megosztom 
azokkal, akikkel csak találko-
zom.

03.14. hétfő Dán 9,4b-10 Lk 
6,36-38

2000 év múltán, a harmadik évezred elején az Egyház ugyan-
azzal az örökérvényű örömhírrel áll elő, ami egyetlen kincse: 
Jézus Krisztus az Úr; senki másban, csak őbenne van üdvös-
ség (vö. ApCsel 4,12).

Ma egy számomra ellenszen-
ves embert megajándékozok 
egy apró jellel és áldást mon-
dok rá.

03.15. kedd 
Nemzeti 
ünnep

Iz 1,10.16-20
Mt 23,1-12

Jézus Krisztus a mi reménységünk, mert ő, Isten örök Igéje, 
aki öröktől fogva az Atya ölén van (vö. Jn 1,18), annyira sze-
retett minket, hogy a bűnt kivéve magára vette egész emberi 
természetünket, s hogy üdvözítsen, részesévé lett életünknek. 
Ennek az igazságnak a megvallása áll hitünk szívének köze-
pében.

Ma még inkább figyelek csa-
ládtagjaimra. Imádkozom 
értük, városomért, hazámért, 
Európáért és az egész világért.

03.16. 
szerda

Jer 18,18-20
Mt 20,17-28

Európa és az egész világ számára Krisztus a remény forrása, 
„és az Egyház a csatorna, melyen keresztül folyik és szétoszlik 
a Megváltó átszúrt szívéből áradó kegyelem”.

Ma vidámmá teszem mindazok 
napját, akikkel csak találko-
zom.

03.17. 
csütörtök

Jer 17,5-10
Lk 16,19-31

Az Európát egyre inkább jellemző etikai és vallási pluralizmus 
közepette meg kell vallanunk és újra el kell mondanunk, hogy 
Krisztus az egyetlen közvetítő Isten és az emberek között, és ő 
a világ egyetlen Üdvözítője.

Észreveszem, megszólítom, 
beszélgetek, segítek egy szük-
séget szenvedő embernek.

03.18. 
Ter 37,3-4,

12-13a.
17b-28 

A hívők számára Jézus Krisztus minden személy reménye, 
mert örök életet ad. Ő „az élet igéje” (1ln 1,1), aki azért jött a vi-
lágba, hogy az embereknek „élete legyen és bőségben legyen” 
(Jn 10,10). Ő megmutatja nekünk, hogy az emberi élet

Keresztutat járok - egyszerű-
séggel, alázattal, 
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péntek  
††

Mt 21,33-43. 
45-46

igazi értelme nincs e világ horizontjába zárva, hanem nyitott az 
örökkévalóságra.

, lélekben Jézussal azonosul-
va.

03.19. szom-
bat Szent 
József, 

Szűz Mária 
jegyese

2Sám 7,4-5.12-
14

Róm 4,16-18.22
Mt 1,16.18-21.24

A hit szemével megláthatjuk Jézus titokzatos jelenlétét a ránk 
hagyott különböző jelekben. Jelen van ő elsősorban a Szent-
írásban, melynek minden része róla beszél (vö. Lk 24,27.44-
47). Egészen egyedülálló módon van jelen az eucharisztikus 
színek alatt.

Előkészülök a nagyböjti szent-
gyónásomra - segít ebben egy 
jó lelki-tükör, a csendes ima. 
Imádkozom az édesapákért.

03.20. 
Nagyböjt 3. 
vasárnapja

Kiv 3,1-8a. 13-15
1Kor 10,1-6.10-

12
Lk 13,1-9

Ha az európai népek visszatérnek Krisztushoz, meg fogják ta-
lálni a reményt, mely egyedül adhat teljes értelmet az életnek. 
Ma is találkozhatnak vele, mert Jézus jelen van, él és tevé-
kenykedik Egyházában: ő az Egyházban van, és az Egyház 
őbenne.

Egy közös örömteli programot 
szervezek szeretteimnek.

03.21.  
hétfő

2Kir 5,1-15a
Lk 4,24-30

Jézus ... jelen van a világban, különösen a tanítványaiban, akik 
a szeretet kettős parancsát megtartva lélekben és igazságban 
imádják Istent (vö. Jn 4,24), és életükkel tanúskodnak a feleba-
ráti szeretetről, melyről fölismerhető, hogy ők az Úr tanítványai.

Imádkozom a hitoktatókért, ta-
nítókért, teológusokért. Átgon-
dolom, miben kéne bővítenem 
ismereteimet?

03.22.  
kedd

Dán 3,25.34-43
Mt 18,21-35

Az egész európai Egyház hallja meg, hogy neki szól az Úr pa-
rancsa és felhívása: légy erős, térj meg, „ébredj föl és erősítsd 
meg a többieket, akik halálukon vannak” (Jel 3,2). Az európai 
keresztények feladata, hogy továbbra is valóságosan mutas-
sák meg a Föltámadottat azáltal, hogy bensőséges közösség-
ben élnek ővele.

Tanúságot tesz-e az életem a 
Feltámadottról? Imádkozom 
családomért, városomért, ha-
zámért, Európáért.

03.23. 
szerda

MTörv 4,1.5-9
Mt 5,17-19

Saját bűneink evangéliumi beismerése nem bátortalan bénult-
ságot támaszt, hanem épp ellenkezőleg, az egész közösség-
nek adja meg azt a tapasztalatot, amit az egyes megkeresztel-
tek élnek át: a mélységes szabadulás örömét és egy új kezdet 
kegyelmét, mely lehetővé teszi a határozottabb haladást az 
evan-gelizáció útján.

Kapcsolataim jellegét és minő-
ségét újragondolom és rende-
zem. Imádkozom a bűnösökért 
és azokért, akik elutasítják Is-
ten szeretetét.

03.24. 
csütörtök

Jer 7,23-28
Lk 11,14-23

Olyan közösségre van szükség, amely a Boldogságos Szűz 
Mária - aki az Egyház előképe és modellje a hitben és az élet-
szentségben - szemlélésében és követésében őrzi a belső élet 
és a liturgikus élet iránti érzéket.

Jelen van-e életemben a ha-
misság, a hazugság? Szembe 
nézek megalkuvásaimmal.

03.25. 
péntek  

Urunk Szü-
letésének 
hírüladása

Iz 7,10-14 8,10c
Zsid 10,4-10
Lk 1,26-38

Az egész Egyház Máriára tekint. A földrész minden országában 
... a Mária-tisztelet nagyon eleven ... Európai egyház, folytasd 
tehát Mária szemlélését, s ismerd föl, hogy „anyai módon részt-
vevően van jelen a sokféle és szerteágazó gondokban, ame-
lyek egyesek életére, családokra, nemzetekre nehezednek 
ezekben az időkben.

Az Úrangyala imádsággal 
imádkozom minden gyermeket 
váró édesanyáért, a születen-
dő gyermekekért, az abortu-
szok áldozataiért.

03.26. 
szombat

Oz 6,1-6
Lk 18,9-14

Ahhoz, hogy válaszolhassunk az evangélium megtérésre 
szólító felhívására, „valamennyiünknek együtt alázatosan és 
bátran meg kell vizsgálnunk a lelkiismeretünket, hogy fölismer-
jük félelmeinket és tévedéseinket, és őszintén megvallhassuk 
késedelmeinket, mulasztásainkat, hűtlenségünket, bűneinket”.

Az irigység hol bújik meg szí-
vemben ? A Nagyböjt hátralevő 
napjaiban kerülöm a másokkal 
való összehasonlítgatást.

03.27. 
Nagyböjt 4. 
vasárnapja

Józs 5,9a. 10-12
2Kor 5,17-21

Lk 15,1-3. 11-32

A remény evangéliumának szolgálata az evangelizáló szeretet 
által mindenkinek feladata és felelőssége. Ugyanis bármilyen 
karizmája és szolgálata van valakinek, a szeretet a fő irány, 
amit mindenkinek követnie kell, s mindenki képes követni: a 
szeretet az út, melyre az egész egyházi közösség meghívást 
kapott, hogy Mesterének nyomában járjon.

Hálátlan vagyok? Kinek mit 
kéne konkrétan megköszön-
nöm? Imádkozom családo-
mért, városomért, hazámért, 
Európáért.
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03.28. hétfő Iz 65,17-21
Jn 4,43-54

[A hívek] a világban, de nem a világból lévén (vö. Jn 17,15-16), 
az európai földrész jelenlegi kulturális és spirituális állapotá-
ban arra hivatottak, hogy az ellentmondás és a remény jelei 
legyenek egy olyan társadalomban, mely beteg az egysíkúság-
tól, és arra lenne szüksége, hogy kitáruljon a transzcendens 
valóságra.

Megvallom Jézust ott is, ahol 
számomra kényelmetlen lenne.

03.29. kedd Ez 47,1-9.12 
Jn 5,1-16

Bizalommal és hálával bátorítom [a papokat]: „Ne veszítsétek 
el a kedveteket, s ne hagyjátok magatokat legyűrni a kifára-
dástól; teljes közösségben velünk, püspökökkel, örvendező 
testvériségben a többi papokkal és szívvel együttműködve a 
szerzetesekkel és a laikus hívőkkel folytassátok értékes és 
mással nem helyettesíthető munkátokat.”

Imádkozom a Szentatyáért, 
püspökökért, papokért, diakó-
nusokért, szerzetesekért. Mi-
ben tudom őket segíteni?

03.30. 
szerda

Iz 49,8-15; Jn 
5,17-30

Teljes mértékben részesedve az Egyház küldetésében a vi-
lágban, a laikus hívők arra hivatottak, hogy tanúsítsák, miként 
jelenti a keresztény hit az egyetlen kielégítő választ azokra a 
kérdésekre, melyeket az élet minden embernek és minden 
társadalomnak föltesz, és bele tudják oltani a világba Isten 
országának értékeit, a meg nem csaló remény ígéretét és biz-
tosítékát.

Minden reményem, kincsem 
az Úrban való élet? Kérem 
Jézustól a gyógyulásomat 
belső sebzettsége-imtől, félel-
meimtől.

03.31. 
csütörtök

Kiv 32,7-14 
Jn 5,31-47

Az Egyháznak újult erővel kell hirdetnie azt, amit az evangé-
lium mond a házasságról és a családról, hogy megerősítse 
értelmét és értékét Isten üdvözítő tervében. Nagyon határozot-
tan kell állítani, hogy a házasság és a család intézménye Isten 
akaratából való. Újra föl kell fedezni a családnak, mint az élet 
és a szeretet bensőséges, az új személyek nemzésére nyitott 
közösségének igazságát, továbbá a „családi egyház” méltósá-
gát és részesedését az Egyház küldetésében és a társadalom 
életében.

Imádkozom a családokért, 
hogy Isten áldásában hűség-
gel és alázattal szeressék 
egymást. Ma a hálaadó és di-
csőítő imádságban szolgálok 
az Úrnak.

04.01. 
péntek  

††

Bölcs 2,1a. 12-22 
Jn 7,1-2. 10.25-

30

Az európai egyháznak minden területen újra és hűségesen 
meg kell fogalmaznia a házasságra és a családra vonatkozó 
igazságot. Ennek szükségét égetően érzi, ... nem kevés kultu-
rális, társadalmi és politikai tényező hat ugyanis együtt, s ennek 
következtében a család egyre nyilvánvalóbban válságba kerül.

Mai imádságomat, áldozato-
mat, keresztutamat, szentmi-
sémet a keresztet hordozó és 
a sebzett családokért ajánlom 
fel.

04.02. 
szombat

Jer 11,18-20 
Jn 7,40-53

A család támogatása érdekében el kell mélyíteni a házasság 
és a család teológiáját és lelkiségét; teljes egészében és hatá-
rozottan kell hirdetni és hatékony példákon meg kell mutatni az 
egy férfi és egy nő fölbonthatatlan és életadásra nyitott kapcso-
lataként értelmezett házasság és a ráépülő család igazságát 
és szépségét; minden egyházi közösségben biztosítani kell a 
megfelelő és jól szervezett családi pasztorációt.

A gyermekekért, a fiatalokért, 
a jövő nemzedékért, a jegye-
sekért imádkozom. A szavaim 
nyomán keletkező felelősségre 
odafigyelek.

04.03. 
Nagyböjt 5. 
vasárnapja

Iz 43,16-21 
Fil 3,8-14 
Jn 8,1-11

Bátorítom az európai Egyházat, hogy egyre nagyobb figyelmet 
fordítson a fiatalok hitre nevelésére. Ha a jövőbe tekintünk, 
nem hagyhatjuk őket figyelmen kívül: találkoznunk kell a fia-
talok értelmével, szívével, jellemével, hogy megbízható emberi 
és keresztény nevelést ajánlhassunk nekik.

Imádkozom családomért, vá-
rosomért, hazámért, Európáért.

04.04. hétfő
Dán 13,1-9.15
17.19-30.33-62 

Jn 8,1-11

Az Egyház nem térhet ki a bátor helyzetfölmérés kötelezettsé-
ge elől, ami a megfelelő gyógyszerek megtalálásának előfel-
tétele. Az „öreg” kontinensen is széles társadalmi és kulturális 
rétegek vannak, melyekben a szó szoros értelmében vett po-
gányokhoz szóló missziót kell teljesíteni.

Bocsánatot kérek szeretteim-
től, és azoktól, akiket a közel-
múltban megbántottam.
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04.05.  
kedd

Szám 21,4-9 
Jn 8,21-30

Sok keresztény él úgy, mintha Krisztus nem létezne: ismétel-
getik a hit gesztusait és jeleit bizonyos szertartásokban, de a 
cselekedeteknek nincs megfelelő háttere a hit tartalmának be-
fogadásában és a személyes Jézushoz-tartozásban.

Kit kéne felhívnom? Kihez 
kéne bekopognom?
Elhanyagolt kapcsolataimból a 
legsürgősebbeket rendezem.

04.06. 
szerda

Dán 3,14-20. 
91-92.95 

Jn 8,31-42

Az Egyháznak igehirdetése minden formájában egyre inkább 
Jézus személyére kell koncentrálnia, s egyre inkább feléje kell 
irányulnia. Ügyelnünk kell arra, hogy a maga teljességében 
mutassuk be őt: nem csupán, mint etikai példaképet, hanem 
elsősorban, mint Isten Fiát, mindenek egyetlen és szükséges 
Üdvözítőjét.

Keresztény lelkiségi könyvem-
ből vagy Szentírásomból olva-
sok. Ma kerülöm az internetet.

04.07. 
csütörtök

Ter 17,3-9 
Jn 8,51-59

Európa hiteles evangéliumhirdetőket vár, akiknek életében a 
Krisztus keresztjével és föltámadásával való egységből föl-
ragyog az evangélium szépsége. Ilyen evangéliumhirdetőket 
nevelni kell.

Fél órát csendben töltök, gon-
dolataimat, érzéseimet elnyug-
tatva: mire hív Isten ?

04.08. 
péntek  

††

Jer 20,10-13 
Jn 10,31-42

Minden megkeresztelt embernek, mint Krisztus tanújának ál-
lapotának megfelelő nevelésben kell részesülnie, nemcsak 
azért, hogy a mai világ ellenséges környezetében elhanyagolá-
sa miatt el ne száradjon a hit, hanem azért is, hogy az evange-
lizáló tanúságtétel táplálékot és indításokat kapjon.

Ma minden felesleges médiát 
kerülök. Elvégzem a húsvéti 
szentgyónásomat.

04.09. 
szombat

Ez 37,21-28 
Jn 11,45-57

A keresztények arra hivatottak, hogy hitükkel képesek legye-
nek kritikusan megítélni a jelenlegi kultúrát és ellenállni a meg-
tévesztésekkel szemben; tudjanak hatni kulturális, gazdasági, 
társadalmi és politikai környezetükre; mutassák meg, hogy a 
katolikus Egyház tagjainak egymással és más keresztényekkel 
való kapcsolata erősebb minden etnikai köteléknél; örömmel 
tudják átadni a hitet a következő nemzedékeknek.

Betegeket látogatok, telefoná-
lok vagy írok nekik. Imádko-
zom családomért, városomért, 
hazámért, Európáért.

04.10. 
Virág-  

vasárnap

Körmenet előtt: 
Lk 19,28-40 

Misén: Iz 50,4-7
 Fil 2,6-11 

Lk 22,14-23,56

Elő kell segíteni a fiatalok közötti találkozásokat, a kölcsönös 
meghallgatás és az imádság légkörének kialakítására. Nem 
kell attól félni, hogy igényesek legyünk velük, amikor lelki gya-
rapodásukról van szó. Meg kell mutatni nekik az életszentség 
útját, késztetni kell őket, hogy vállalják Jézus követését, ami-
hez a komoly szentségi életből nyerhetik az erőt.

A szentmise, a szentáldozás 
után még egy negyedórára ott 
maradok hálaadásra.

04.11. 
Nagyhétfő

Iz 42,1-7 
Jn 12,1-11

A remény evangéliuma, melyet az Egyház megkapott és egé-
szen magáévá tett, megköveteli, hogy minden nap hirdesse 
és tanúskodjék róla. Ez az Egyház sajátos hivatása mindig és 
mindenütt. Ez a mai európai Egyház küldetése is.

A pénzemből egy hiányt szen-
vedő szegényt vagy nagycsa-
ládot megsegítek.

04.12. 
Nagykedd

Iz 49,1-6 
Jn 13,21-33.36-

38

Az Egyház ... imádkozó közösség. Imádkozva hallgatja Urát, 
és azt, amit a lélek mond neki: imádja, dicséri és áldja az Urat, 
és várja az ő eljövetelét: „Jöjj el, Úr Jézus” (22,16-20). Ezzel azt 
fejezi ki, hogy csak tőle várja az üdvösséget.

A megítélés, a pletyka, a meg-
szólás helyett a jó szó, az ér-
tékek felismerése és kifejezése 
lesz ma az utam.

04.13.  
Nagyszerda

Iz 50,4-9a 
Mt 26,14-25

Újra föl kell fedezni a „misztérium” iránti érzéket; meg kell újíta-
ni a liturgikus ünnepléseket, ... új lehetőségeket kell biztosítani 
a csendnek, az imádságnak és a szemlélődésnek; vissza kell 
térni a szentségekhez, főként az Eucharisztiához és a gyónás-
hoz, mint a szabadság és az új remény forrásaihoz.

Ma betérek egy templomba 
vagy a természetben keresek 
fél órányi időt -elcsendesedve 
engedem, hogy Isten szóljon 
hozzám.

04.14. Kiv 12,1-8.11-14
1Kor 11,23-26

Mindannyian arra vagyunk hivatva, hogy megvalljuk az Eucha-
risztiába ... vetett hitünket, bizonyosan abban, hogy a Krisztus-
sal való közösség, melyet most, mint zarándokok a halandó 
életben megélünk, elővételezi annak a napnak végső találko

Hálát adok a teremtésért, te-
remtményi létemért, Isten jósá-
gáért és irgalmáért! Részt
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Nagycsü-
törtök Jn 13,1-15 zását, melyen „hasonlók leszünk Őhozzá, mert látni fogjuk őt, 

amint van.”
veszek az esti ünnepi szent-
misén.

04.15. 
Nagypéntek

†††

Iz 52,13-53,12
Zsid 4,14-
16.5,7-9

Jn 18,1-19,42

Aki bűnösnek vallja magát és ráhagyatkozik a mennyei Atya ir-
galmasságára, megtapasztalja az igazi szabadulás örömét, és 
folytatni tudja az életet anélkül, hogy tulajdon nyomorúságának 
rabjává válna. Elnyeri az újrakezdés kegyelmét és motívumo-
kat talál a reményhez.

A szent kereszt előtti hódo-
latomra magammal viszem 
életem és a világ minden 
megváltásra szoruló fájdalmát, 
szenvedését.

04.16. 
Nagy-  

szombat

Ter 1,1-2,2 
Ter 22,1-18 

Kiv 14,15-15,1 
Iz 54,5-14, 
Iz 55,1-11 

Bár 3,9-15.32-4,4
Ez 36,16-28 
Róm 6,3-11 
Lk 24,1-12

A közösségi ima minden formája föltételezi az egyéni imád-
ságot. Egy-egy személy és Isten között a rejtekben zajlik az 
igazságnak az a párbeszéde, mely az Atyához Jézus Krisztus 
által a Szentlélekben végzett dicsőítésben, hálaadásban és kö-
nyörgésben fejeződik ki. A személyes imádságot, ami a megke-
resztelt lélek lélegzése, soha nem szabad mellőzni.

Ma médiacsendet tartok, Át-
adom magam a bűnből való 
szabad élet, a feltámadás cso-
dálatának és áhítatának.

Az elmélkedések gondolatait Szt. János Pál pápa „Az Egyház Európában” című ma is aktuális apostoli buzdításából 
vettük.

ferencesek

(a hamvazás szertartásából)
A hamvazáskor elhangzó mondat 

az édenkerti történetet idézi, amely­
nek egyik mondata a Teremtő által „... 
mert por vagy, és visszatérsz a por­
ba!“. Ez a mondatrész nem a bűnre 
utal, hanem az ember halandóságával 
van kapcsolatban. Ezt megelőzően olvashatjuk: 
„Megalkotta tehát az Úr Isten az embert a föld agy­
agából, az orrába lehelte az élet leheletét, és az em­
ber élőlénnyé lett.“ E két mondat között játszódik 
le a dráma, amelyben az ember megpróbál kitör­
ni törékeny, halandó mivoltából és próbál olyanná 
válni, mint az Isten.

A hamvazószerdán elhangzó isteni mondat jelzi 
számunkra, hogy teremtett mivoltunkból nem tu­
dunk kilépni, ugyanakkor emlékeztető és meghí­
vás arra, hogy ezt ne megalázásként, hanem aján­
dékként fogadjuk el. Amikor Isten megformálta az 
embert, lehetővé tette, hogy új élet jöjjön létre a 
porból, amely személlyé válhat. Isten vég nélkül 

folytatja ezt a munkát. Létünk por ke­
reteinek elfogadása tehát nem megalá­
zó, lealacsonyító dolog, hanem annak 
újrafelfedezésez tudatosítása, hogy a 
föld pora az élet hordozójává és em­
berré válik. Elismerése ez Isten sza­
bad, ingyenes, nagylelkű ajándékának. 

Az emberi személy, sebezhető, ingatag, minden 
percben az éltető lélegzet ajándékától függ. Ez a 
létezés első pillanatától jellemzi az embert. Töré­
kenységünk és sérülékenységünk nem általunk vá­
lasztott, de nem is büntetés, hanem olyan való­
ság, amely napról napra szorosan kapcsol Istenhez 
bennünket, akiben ott él - az élet ajándékozásával 
együtt - irántunk való mély, törődő szeretete. Elis­
meri szükségünket, és saját magát adja hűségével, 
együttérzésével, gyógyításával. 

Hamvazkodásunk mondatának elkerülhetetlen­
ségén, szomorúságán túl halljuk meg tehát a létünk 
középpontjába, Istennel való személyes kapcsola­
tunk elmélyítésére szóló meghívást.              J.H.

„Emlékezzél ember,  
hogy por vagy és porrá leszel!“
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Prágában született 1205-ben, I. Ottokár cseh ki­
rály és neje, Konstancia Árpád-házi magyar her­
cegnő leányaként. Bár a cseh királyi család tagjá­
nak született, anyja révén magyar származású volt, 
Szent István és Szent László királyaink nemzettsé­
géből származott.

Apja, mint bármely más uralkodó a középkor­
ban, lányára országok-dinasztiák közötti szövetsé­
gek oltárán feláldozható sakkfiguraként tekintett. 
Először a sziléziai herceg egyik fiával jegyezte el, 
majd jegyese korai halála után II. Frigyes császár 
fiának, a későbbi VII. Henrik német királynak, az­
után III. Henrik angol királynak, majd magának II. 
Frigyes császárnak is odaígérte. Mielőtt azonban 
az esküvőre sor kerülhetett volna II. Frigyes csá­

szárral, Ágnes édesapja elhunyt, Ágnes pedig 
IX. Gergely pápa közbenjárásával felbontotta 
eljegyzését majd odahagyva a rangot és a gaz­
dagságot, királyi öltözetét darócra cserélte és 
Prága nyomornegyedébe költözött. 

Ez időben minoriták érkeztek Prágába, 
testvére, Vencel cseh király pedig Ágnes köz­
benjárására kolostort épített a számukra.

Ágnes 1234-től az általa alapított klarissza 
kolostor élére került, ahová az első nővére­
ket maga Szent Klára küldte. A kolostor körül 
kórházak, árvaházak, lepratelepek létesültek. 
Ágnes példája ösztönzőleg hatott kortársaira, 
II. Ottokár király egyik leánya és számos cseh 
arisztokrata család leányai is felvételüket kér­
ték a kolostorba.

Ágnes 1282. március 2-án halt meg, az ő 
közbenjárásával alapított kolostorok egészen 
1782-ig fennmaradtak, amikor is a magyar 
történelemből kalapos királyként ismert II. 
József felszámolta őket.

Boldoggá avatásának folyamata már a kö­
zépkorban megindult, de a Csehországban ki­
törő huszita felkelés, majd a több évtizedes 

háborúskodás megakasztotta. Csak 1936-ban in­
dult újra, amikor a későbbi XI. Piusz pápa az ügyre 
vonatkozó dokumentumokra ráakadt egy könyv­
tárban. Ekkor a kirobbanó II. világháború aka­
dályozta meg az eljárás befejezését. Végül 1989. 
november 12-én, Szent II. János Pál pápa avatta 
szentté. Szentté avatása a kommunista rendszer 
bukásának katalizátorává és szimbólumává vált. 

Bár ünnepe június 8-án van, mégis érdemes róla 
most, az adventi időszak kezdetén is megemlékez­
ni, hiszen szenté avatása 30 esztendővel ezelőtt a 
40 évnyi kommunista elnyomás Isten- és egyház­
ellenes légköre után a szabad vallásgyakorlás ko­
rát hozta el Csehországban.

G. Zs.

Magyar szentek és boldogok:  
Prágai Szent Ágnes
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Érdekes elgondolkodnunk, hogy 
a Sátánnal való első összecsapás­
kor a mi Urunk mind a három al­
kalommal az ószövetségi szentírás 
egy-egy mondatával, vagyis az írás­
ban kifejezett atyai üdvakarat téte­
lével válaszol. "Írva van: nemcsak 
kenyérrel él az ember… Írva van: 
Uradat, Istenedet imádd és csak ne­
ki szolgálj!… Írva van: Ne kísértsd 
Uradat, Istenedet."

Ez több okból figyelemre méltó. 
Először is a Szentírás fontosságát mutatja. Jézus nem 
akar az eddig megnyilatkozó isteni vonalból kilépni. 
Az üdvösségnek azon az útján akar járni, amin eddig 
vezette az Isten az emberiséget. Ez persze közhelynek 
hat, de csak addig, amíg a Getszemáni kertben vérrel 
veítékező Úr Jézus kitételére nem gondolunk. Ha vér­
rel verítékezésnek erre az imájára gondolunk és ennek 
prizmáján nézzük a kísértés kijelentéseit, akkor tűnik 
fel annak izgalmas volta. A Getszemáni kertben ugyan­
is Jézus így fogalmaz: "Atyám, ha akarod, kerüljön el 
ez a kehely. De ne az én akaratom teljesüljön, hanem 
a tiéd." (Lk 22,42) Jézus azt akarta, hogy ez az imája 
így fogalmazva kerüljön a Szentírásba. Éppen ezért fö­
lösleges volna itt az Atyáéval ellenkező akaratról be­
szélni. De mert így van a Szentírásban leírva, joggal 
következtethetjük, hogy Jézus látott más utat is a meg­
váltás elvégzésére, talán emberileg is célra vezetőbbet, 
mint "az oktalannak látszó igehirdetés" (1 Kor 1,21) 
útját. Hiszen kitellett tőle, Istennek megtestesült Böl­
csessége volt! De Jézus nem akart ás úton járni, mint 
amin az Atya eltervezte és lefektette az ószövetségben 

"a törvény és a próféták"-ban az emberiség megváltását. 
Az ószövetség Jézus előtt nem más, mint az Atya írás­
ba foglalt akarata. És amilyen vérverítékeztető volt el­
fogadni a Getszemáni kertben az Atya akaratát, ugyan­
úgy nehéz volt már itt ráállni az Atya akaratára. Hát 
nem ésszerű azt a kövek kenyéré változtatására bíz­
tatni, akiknek megvan ez a hatalma, és most valóban 
éhes? Nem ésszerű azt a világ fölötti uralom megszer­
zésének látszólag könnyű módjára rábeszélni, aki a vi­
lág meghódítására jött? És nem ésszerű azt a templom 
ormáról való leereszkedésre kérni, akinek tényleg nem 
történnék semmi baja, ha megtenné. Hisz ezzel mes­
siási küldetését is azonnal igazolná és nyilvánosságra 

hozná. Isten azonban alázatban va­
ló megváltást határozott el. És Jézus 
ehhez akart igazodni. Ezt olvasta ki 
az ószövetségi Szentírásból.

A Getszemáni kert már a kísértés­
kor jelen volt!

Jézusnak ez az alázata a Szentírás­
hoz utal bennünket. Használjuk, ol­
vassuk, forgassuk a Szentírást. Jé­
zus is ezt tette. És ha mi magunkat 
okosabbnak véljük olykor-olykor a 
Szentírásnál, hagyatkozzunk inkább 

a Szentírásra, mint a magunk véleményére, és pró­
báljuk magunkat szembesíteni annak igazságaival. A 
nagyböjt jó erre. Fiataljaink szentírásolvasását is ezért 
kell örömmel tekintenünk és őket ebben segítenünk.

Ám mindjárt itt van a mesteri példa is, hogy a leg­
jobb dolog is buktatóvá válhat a mi szegény embersé­
günk számára. Ugyanis a Szentírás az ördög kezében 
kísértéssé változhat. Mint az Úr esetében is. Látva a 
Sátán, hogy az Úr a Szentírással vág neki vissza, ő is 
azt mondja: "Írva van: angyalainak parancsolt felőled". 
A Sátán Isten szavát is képes felhasználni az emberi 
szívek eltérítésére.

És valóban. Hányszor kísért a Sátán bennünket is ép­
pen szentírási részletekkel. Akár ó–, akár újszövetségi 
kijelentések sokszor megállítanak bennünket, gondol­
kodókká tesznek és felborítják benső világunkat. Van 
sok hely, amit nem értünk, vagy amiket nem jól értünk. 
Kiragadott részletek, amik az összkinyilatkoztatás fé­
nyében megoldódnak, de kiragadottságuknál fogva ké­
tely vagy tévedés forrásaivá válnak. Így mutatja be már 
a kinyilatkoztatás Istene, hogy igaza van Szent Pálnak, 
amikor azt mondja: "A Sátán a világosság angyalának 
tetteti magát" (2 Kor 11,14).

Jó ezt magunknak is megjegyeznünk. Olvassuk a 
Szentírást, de figyeljünk, hogy félre ne csússzunk ma­
gyarázatainkban. A legjámborabb magyarázat is – mint 
a mai evangéliumi részlet mutatja – eltévelyedéshez 
vezethet. Mint annyiszor a történelem folyamán. Min­
den különbözés, szakadás a Szentírásból indult ki. Az 
egyháznak van kialakult szerve és hivatalos magyará­
zója, a tanítóhivatal, ki más helyeknek értelezésével 
szembesíti tévedéseink forrásait. Mint Krisztus is pél­
dát mutatott, az ördög szentírási részletére Szentírással 

Belon Gellért

„ Í R ­V A  V A N . . . “
(Lk 4,1-13)
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Hamvazószerdával indul a húsvét előtti negy­
vennapos böjti időszak. Miről szól a mai modern 
világban a böjt, hogyan tarthatjuk be, és mit ehe­
tünk ilyenkor?

A Jézus Krisztus feltámadását ünneplő húsvét a 
keresztények legfontosabb ünnepe. Erre készít föl 
a hitben való elmélyedést szolgáló böjti időszak, 
mely már a IV. század óta szokás. A szerdai kez­
det a VII. században alakult ki. Az ókeresztények 
hamvazószerdáján a nyilvános bűnösök mezítláb, 
zsákruhában vonultak a templomba, ahol a pap ha­
mut szórt a fejükre, kiutasította őket a templom­
ból, s ők nagycsütörtökig vissza sem mehettek. A 
hamuszórás hamvazkodás néven a XII. században 
a liturgia részévé is vált.

A mai szentmisén a pap az előző évi szentelt 
barka hamujával rajzol keresztet a hívők homlo­
kára, ezzel emlékeztetve őket az elmúlásra, hogy 
egyszer ők is porrá lesznek, de egyben az örömhír­
re is, hogy bűnbocsánatot nyerhetnek.

Böjti szabályok ma
Az eredeti nagyböjt legszigorúbb betartása a 

negyvenelés, mikor csak negyvenszer, tehát napi 
egyszer, napnyugta után eszik a böjtölő. A többség 
ilyenkor nem eszik húst, tojást és tejtermékeket 
sem fogyaszt. A modern egyház a böjti előírásokon 
nagyon sokat enyhített: az 1251. kánon alapján a 
katolikusoknak csak hamvazószerdán és nagypén­
teken kell szigorú böjtöt tartaniuk, de ez is csak 
annyit jelent, hogy a nap során háromszor ehetnek, 

de csak egyszer lakhatnak jól. A szabály csak az 
egészséges 18 és 60 év közöttiekre vonatkozik, a 
hústilalom 14 esztendős kortól kötelező.

Összefoglalva a szabályokat:
A 14. életévüket betöltött katolikusok hamvazó­

szerdán és nagypénteken (idén április 15-én) nem 
fogyaszthatnak húst.

A 18 és 60 év közöttiek ezen felül csak három­
szor ehetnek húsmentes ételt, és csak egyszer lak­
hatnak jól.

Egyébként a nagyböjti időszak minden péntek­
jén kerülni kell a húsféléket.

Az általános böjti szabályok alól kivételt képez­
nek az utazók, akár hajóról vagy repülőről van szó, 
és velük a reptéri dolgozók is, de a nagypénteki 
böjt még nekik is kötelező. Ők más jámbor csele­
kedettel is pótolhatják a dolgot.

A nehéz fizikai munkát végzők vagy közétkez­
tetésben résztvevők is kiválthatják a böjti napokat.

Ha a nagyböjt nem kötelezően húselhagyó nap­
jain húst eszünk, akkor jó cselekedetet vagy imát 
kell fölajánlanunk helyette. Azonban ezen felül 
hasznos és jó a megszokott tevékenységeink kor­
dában tartása is: az alkoholfogyasztás, cigarettá­
zás, túlzott internethasználat, esetleg tévénézés 
szüneteltetése legalább ezekre a napokra vagy akár 
bizonyos szabályokkal az egész böjtre vonatkoz­
tatva is. Ferenc pápa azt kérte, mindennap mond­
juk le valaki más érdekében vagy javára valami ap­
róságról.

Böjti szabályok
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Egyházközségi képviselők 
eskütétele

Kellemetlen, de van-e értelme?
A belső elcsendesülés mellett ez a hitbéli hova­

tartozás ünnepe is. Miközben bűnbánati napokat 
tartunk, emlékszünk az értünk hozott áldozatra, sa­
ját gyarlóságunkra, bocsánatot kérünk bűneinkre, 
de az is eszünkbe jut, amire a Biblia figyelmeztet: 
a hit tettek nélkül halott. Aki csak szavaiban hisz, 
de semmiféle korlátot nem fogad el (nem jár szent­
misére, nem gyakorolja az irgalmasságot, az élete 
rendezetlen stb.), az vajon tényleg hisz-e? Nem vá­
lik rutinná s ezért üressé a lelki élete? A lelki kiszá­
radás és a hittől való vétkes eltávolodás megaka­
dályozására a nagyböjt az egyik legjobb időszak.

Emlékeztetnünk kell magunkat a Szentírás má­

sik soraira, éppen akkor, mikor a pogány és ezo­
terikus szokások minden korábbinál népszerűbbek 
és könnyebben elérhetők, és mikor megmagyaráz­
hatatlan, agresszív és szörnyű betegségek ütik föl 
a fejüket: egyes ördögök csak imával és böjttel űz­
hetők ki. Igencsak jót tesz a testi és lelki egész­
ségünknek, ha megtanulunk gátat szabni kialakult 
szokásainknak, és önuralmat gyakorolunk.

Kevésbé ismert böjtjeink
Vannak persze más böjti napok is a katolikus 

naptárban. Egyrészt a kánonjog szerint minden 
szentáldozást megelőző egy órában tartózkodni 
kell az evés-ivástól (a víz és az orvosság kivétel)

b.s.

Advent harmadik vasárnapján, 2021. december 12-én a délelőútti szentmisén tettek esküt a 
novembeerben megújult Egyházközségi Képvelő-testület tagajai.  Hivatalból tagok: Mons. Menyhárt 
Sándor, plébános, Tápai Péter káplán, Szabó Gábor, Kaszás Eszter, Lovas Mária, Meghívott tag: Görhöny 
Katalin  2021. november hónapjában megválsztott képviselők:  Bajkó Ilona, Bányai Gábor, Czeller Zol­
tán, Csizovszki László, Csofcsics Erika, Dobos Eszter, Juhász János, Kovács Sándor, Malustyik Béla, Dr. 
Mikó Attila, Dr. Miskolczi Józsefné, Petróczky Henrietta, Simityné Mészáros Judit, Szilágyi József és Var­
ga Ferenc.                                                                                                                                        b.s.



JÁNOSHALMI HARANGOK12. oldal 2022. Nagyböjt

 Máltais pillanatképek adventben

Gyertyagyújtás advent harmadik vasárnapja előestéjén.

A jól végzett gyűjtés „gyümölcse”.

Adventi vásár.

Tartós élelmiszer gyűjtés a Sparban. Sütemények csomagolása az adventi vásárra.

Készül a forraltbor az adventi vásárra.

Ami a csomagokba került.
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2022. február10-én tartották a máltaisok hála­
adó szentmisével kezdődő évzáró közgyűlésüket 
a templomban, amelyet Mons. Menyhárt Sándor 
apát úr, a csoport lelki vezetője celebrált. A gyűlé­
sen jelen volt dr. Jeney Gábor atya, a MMSZ Dél-
Alföldi Régiójának elnöke és Rémán Csongor, a 
régió önkéntes és civilügyi referense.

Kiss Györgyné, csoportvezető beszámolt a 
2021-es év programjairól, a rászorulók megsegí­
téséért végzett áldozatos és önzetlen munkáról. A 
csoport adományokkal, programokkal 4 259 em­
bert segített az év folyamán, a fogadóórákat166 fő 
kereste fel 611 alkalommal.

Görhöny Katalin, csoportvezető helyettes gaz­
dasági tájékoztatásában elmondta, hogy a tagok és 
önkéntesek  6.504 munkaórát végeztek  5 203 200 
Ft értékben. A kiosztott adományok – ruhanemű, 
élelmiszer, tanszer, lábbeli, játék, bútor, stb. – ér­

téke 4 382 330 Ft. Az év folyamán pénzbeni ado­
mány, pályázati támogatás 1 013 480 Ft, a termé­
szetbeni (szállítás, terem és ingatlan bérlet, stb.) 
657 000 Ft.

Ismertették a 2022-es év munkatervét és a költ­
ségvetést, megválasztották a régiós közgyűlés kül­
dötteit.

A zárszóban megköszönték a régió központ 
együttműködését, az adományokat, plébános úr­
nak a lelki vezetést, az intézmények, különösen a 
katolikus iskola együttműködését, az önkormány­
zat természetbeni támogatását, a tagok és önkénte­
sek fáradhatatlan és önzetlen munkáját. Hálás kö­
szönetüket fejezték ki  a híveknek az egész évben 
nyújtott anyagi éa tartós élelmiszer adományaiért.

Az Isten áldja meg valamennyi támogatót, se­
gítőt!

ikor

A máltai csoport évzáró közgyűlése
Karácsonyi élelmiszer csomagok eljuttatása a családokhoz. Karácsonyi ünnepségen a kecskeméti csoportnál
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Szeretet ebéd

Advent első vasárnapján 2021. november 28-án délelőtt volt a hagyománysonak számító szeretet 
ebéd a déleőtti szentmisét követően. A lelki feltöltődést követően finom étkek várták a híveket, de  
az érdeklődők vásárolhattak  ajándéktárgyakat és adventi koszorúkat is. A 220 ezer forintos bevé­
tel a jánoshalmi máltaisok rászorulóknak juttatott karácsonyi csomagjait gazdagította.              ikor
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Adventi koncert a tempomban

Adventi koncert címmel, nagy sikerű, másfélórás zeneiest részesei  lehettek mindazok, akik 2021. 
december 18-án, szombaton ott voltak a Szent Anna templomban. Városunk ifjú, és korábban szü-
letett zenenövendékei és tanáraik segítettek a karácsonyra hangolódásban, s közben rácsodálkoz-
hattunk felkészültségükre és tudásukra. Hálás köszönet mindezért Kovács Andreának és Juhász-
né Zelei Judit szervezőknek, a Kiskunhalasi Alapfokú Művészeti Iskola tanárainak, a halasi és 
jánoshalmi gyermek és felnőtt tanulóinak. 
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Pásztorjáték a templomban 

Adventi gyertyagyújtás

A bibliai pásztorokról szóló, 
népi eredetű, de a műköltészet­
ben is előforduló betlehemes já­
ték, amely a vallásos elemek 
mellett a komikumnak is helyet 
adhat. A pásztorjáték többször 
előfordul a karácsonyi ünnep­
körben; A Szent Anna Katoli­
kus Iskola és Óvoda növendékei 
2021. december 20-án mutat­
ták be Pásztorjátékukat a temp­
lomban 

Advent jelképe az adventi koszorú, ame­
lyet rendszerint fenyőgallyakból fonnak, a 
ráhelyezett négy gyertya közül minden va­
sárnap eggyel többet gyújtanak meg. A 
gyertyák a Jézus születése révén szétára­
dó világosságot, egyben a hitet, a reményt, a 
szeretetet és az örömöt jelképezik. Jánoshal­
mán a templom előtti téren 2021-ben közös­
ségi összefogásal új adventi koszorú készült, 
melynek gyetyáit minden héten más-más 
egyházi közösség tagjai gyújtottak meg. A 
negyedik gyertyát a fiatalok gyújtották meg 
Tápai Péter káplán elmélkedését követően. 
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A karácsonyi ünnepkör nagy 
ünnepe Vízkereszt, helyeseb­
ben: Urunk megjelenése, ami­
kor Jézus Krisztus kinyilvá­
nította születését a pogány 
népeknek. Ennek jelképe, 
hogy a három napkeleti bölcs 
–a három királyok – Gáspár, 
Menyhért és Boldizsár a Jézus 
születésekor megjelent betle­
hemi csillagot követve, ural­
kodónak kijáró tisztelettel hó­
dolt a gyermek és édesanyja, 
Mária előtt. A katolikus egy­
házi szertartás szerint ekkor a 
templomokban tömjént és vi­
zet szentelnek. Jánoshalmán 
Vízkereszt napján a délelőt­
ti szentmise keretében Mons. 
Menyhárt Sándor apát plébá­
nos végzete el a vízszentelést.

Vízkereszt

Karácsony ünnepe
Szépen feldíszí­

tett szentéllyel vártuk 
karácsony ünnepét. 
Köszönet a nagyfe­
nyőfákért Deákfalvi 
Vencelnek és család­
jának, a Városgazda 
Kft dolgozóinak a fák 
beállításáért, az Abi-
Bau cég dolgozóinak 
a világítás felszerelé­
séért, mindenkinek, 
aki munkájával, ado­
mányával szebbé tette 
templomunkat az ün­
nepre. 

Isten áldása legyen 
rajtuk!
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Gyertyaszentelés

Az első szent áldozásra készülnek

2021. november 28-án a déleőtti szentmisén mutatta be az elsőáldozásra készülő harmadikosokat Mons. 
Menyhárt Sándor apát plébános. Kérte az egyházközség közösségét, hogy imádkozzanak a fiatalokért. 

A február másodikai ünnepen arra emlékezünk, hogy Szűz Mária, negyven nappal Jézus születése után, 
bemutatta gyermekét a jeruzsálemi templomban. A szokásnak megfelelően a szülők, Mária és József áldo­
zatként két gerlicét vagy galambfiókát ajánlottak fel, és az Úrnak szentelték az elsőszülött fiút. A mózesi 
törvény szerint előírt áldozat fölajánlásakor jelen volt Anna és Simeon is, aki a nemzeteket megvilágosító 
világosságnak nevezte Jézust. A világ világosságával való találkozás szimbólumaként alakult ki a gyertya­
szentelés szokása. Mons. Menyhárt Sándor plébános a Katolikus Óvodában is megszentelte a gyertyákat. . 
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Képek a Borotai Egyházközösség életéből

Advent  vasárnapjai 

Szent Erzsébet kenyér: 2021. 11. 21.

Advent 2. vasárnapja: Czeglédi Zsolt atya látogatása: 2021. 12. 05.

Advent 1. vasárnapja

Jubiláns házasok megáldása: 14 pár (2021. 11. 14.)

Adventi koszorúk megáldása: 2021. 11. 28. : 
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Szent Család ünnepe; bor és kalács szentelés: 2021. 12. 26.

Pásztorjáték: 2021. 12. 24. Karácsony: 2021. 12. 25.

Szent Miklós püspök ünnepe: 2021. 12. 05.

Balázsáldás : 2022. 02. 06.

Vízkereszt: 2022. 01. 06

Gyertyaszentelés : 2022. 02. 06.

Fenyőfa díszítés
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Pelenka csomagok kiosztása:

Tartós élelmiszer kiosztása :

Kunfehértói ministránsok látogatása: Betegek kenetének közösségi kiszolgáltatása: 2022. 02. 13.

Minden hónapban egyszer ingyenes ruhaosztást tartunk:

Tartós élelmiszer gyűjtés:

 Részt vettünk a Nemzetközi Eucharisztikus kongresszuson

Karitász rajzpályázat: 

Karitász csoport munkássága 
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Kunfehértói Egyházközösség 
életéből képekben

Szent Miklós látogatása

Erzsébet kenyerek megáldása
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Advent , koszorúk megáldása

Készülődés Karácsonyra, közösségi munka

Karácsony, pásztorjáték
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Betegek kenete

Vízkereszt

Karácsony ,pásztorjáték

Borotai látogatásunk és szolgálatunk

Balázs áldás 

Gyertyaszentelés  
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A Katolikus Óvodában a vírushelyzethez alkalmazkodva alakítottuk programjainkat, eseményeinket. Az 
adventi koszorún az első gyertyát november 29-én gyújtottuk meg, majd minden hétfőn eggyel többet. Ima, 
ének, verstanulás, jó cselekedetek gyűjtése sem maradhatott el az ünnepi készülődésben. A csoportok deko­
rációi, a gyermekek alkotásai is ezt a hangulatot tükrözték. Népi hagyományt elevenítettünk fel a Luca búza 
ültetésével.

December 14-én délután ünnepi fények és a kürtőska­
lács illata járta át óvodánk udvarát, és lehetőség volt a 
családoknak egy kis beszélgetésre egy forró tea és zsí­
ros kenyér mellett.

A csoportok közös karácsonyi gyertyagyújtására dec­
ember 20-án került sor a templomban, ahol a Katolikus 
Iskolások előadták az óvodásoknak a betlehemes játékot, 
majd minden csoport imával, verssel, énekkel köszön­
tötte a jászolban fekvő kis Jézust. Minden kis gyermek 
örömmel vihette haza az általa készített kis ajándékát szí­
ve nagy szeretetével, mellyel mosolyt, örömet varázsolt 
szülei arcára.

Életképek a  
Katolikus Iskolából és Óvodából 

Szent Miklós püspök ajándéka

December 6-án egy régi ismerős, Szent Miklós 
püspök látogatott az iskolánkba. Bár még mindig 
rendhagyó módon, de ismét együtt örülhettünk a 
figyelmességeknek színesebbé téve az adventi hét­
köznapokat. Jó tanácsok, kérések, ígéretek, foga­
dalmak, ajándékok cseréltek gazdát ezen a délelőt­
tön. Idén is a szülői közösség angyalai segítették 

Szent Miklós püspök küldetését. 
A gyermekek nagy örömére óvodánkba is ellá­

togatott Szent Miklós püspök. A kicsinyek dalok­
kal, versekkel készültek a  püspök fogadására, ő 
pedig néhány bíztató szóval és mikuláscsomaggal 
hálálta meg a meleg, szeretetteljes vendéglátást.

Adventi készülődés a Katolikus Óvodában
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A kis Jézus születésére több­
féle módon is készültünk. Részt 
vettünk a hajnali rorátékon, az 
adventi koszorú körül rendsze­
resen imádkoztunk, lassan ün­
neplőbe öltöztettük az iskolát. 
Azonban nem csupán az iskolát, 
hanem a szívünket is a jócsele­
kedet és a szentgyónás által. 

Az Adventi várakozásunk 
utolsó hetében, december 21-én 
tartottuk meg iskolánkban a lel­
ki napot. 

A délelőtti lelki foglalkozáso­
kon volt éneklés, csoportmunka, 
videónézés, beszélgetés, ame­
lyeket Zsúnyi Tibor szenttamási 
plébános atya, Menyhárt Sándor 
plébános atya, Tápai Péter atya, 
és Bobár András hitoktató irá­

Adventi lelki nap az iskolában

Advent negyedik vasárnapjának előestéjén ke­
rült megszervezésre az immár hagyománnyá vált 
templomi hangverseny, melybe iskolánk zené­
szei, furulyásai és kisénekkarosai is aktívan be­
kapcsolódtak. A felkészítő tanárok, Buzder Móni­
ka és Mészáros Gábor tudatosan törekedtek arra, 
hogy karácsonyi dallamok helyett valóban az ad­
vent hangulatához illő műsorszámokkal segítsék 

az ünnepre való felkészülést. A közönség reakci­
ójából ítélve arra következtethetünk, hogy a Szent 
Anna Iskola gyermekeinek sikerült örömet okoz­
niuk a hallgatóságnak, és talán a koncert alatt egy 
kicsit mindenki szívében föltámadt az a bizonyos 
szép Tündérország, melyről Juhász Gyulának kö­
szönhetően énekelhettünk.

Adventi hangverseny
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Január 6-án emlékezünk meg a háromkirályok 
kis Jézusnál tett látogatásáról. Ekkor emlékezik 
meg az egyház Jézusnak a Jordán vizében történt 
megkeresztelkedéséről is. Ez a nap a karácsonyi 
ünnepek zárónapja, és egyben a farsangi időszak 
kezdete. 

Intézményünk összes gyermeke és pedagógu­
sa részt vett a reggel 9 órakor kezdődő szentmi­
sén, melyet óvodásaink is érdeklődve szemléltek. 
Titkon pedig a már annyiszor emlegetett napkeleti 
bölcseket várták, akik arannyal, tömjénnel és mir­
hával kedveskedtek Isten egyszülött Fiának. 

Várakozásaik nem voltak hiábavaló­
ak, hiszen a szentmise záróáldása után, 
színes palástban és csillogó koronában 
hozzánk is megérkeztek. Díszes cso­
magjaikat örömmel adták át óvodá­
sainknak, iskolásainknak. A csillogó 
csomagolópapírok szebbnél szebb já­
tékokat rejtettek, melyeket a gyerekek 
azonnal birtokba vettek. 

Sándor atya a házszentelés keretén 
belül megáldotta mind az óvoda, mind 
az iskola minden helyiségét, ezzel is 
építve lelki életünket. Köszönet érte!

nyított. A nap folyamán a tanulók 
osztályfőnökükkel együtt ajándé­
kot készítettek, karácsonyi törté­
neteket dolgoztak fel, játszottak, 
sütöttek, meghitt hangulatban be­
szélgettek, egymást megajándé­
kozták. A foglalkozások után a 
templomban közös szentmisén 
vettünk részt. A prédikáción Ti­
bor atya történeteiből tanulhat­
tunk, melyeket a saját életéből 
merített. A nap zárásaként meg­
csodáltuk a 3. osztály betlehemes játékát, ahol fel­
elevenedett a kis Jézus születésének története. A lel­

ki nap segített abban, hogy az adventi utunk végén a 
Kisded szívünkben is megszülethessen.

Vízkereszt ünnepe Intézményünkben
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Évente három alaklommal

In­ter­jú a jó Is­ten­nel
Egy álom üzenete

Álmomban látogatóban jár­
tam Istennél. Bekopogtam, hogy 
beszélgetni szeretnék vele, ha 
van rám ideje. Az Úr elmosolyo­
dott, és így válaszolt:

– Az én időm végtelen, min­
denre jut belőle. Mire vagy 
kíváncsi?

Az érdekelne, mit tartasz a 
legfurcsábbnak az emberekben?

– Azt, hogy nem szeretnek 
gyerekek lenni, siettetik a fel­
nőtté válást, majd visszavá­
gyódnak a gyerekkorba. Azt, 
hogy akár az egészségüket is 
feláldozzák, hogy sok pénzük 
legyen, majd rengeteg pénzt 
költenek arra, hogy vissza­
nyerjék egészségüket. Azt, 
hogy izgatottan lesik a jövőt, 
hogy megfeledkezzenek a 
jelenről, így azután nemhogy a 
jövőt, de a jelent sem élik meg. 
Azt, hogy úgy élnek, mintha 
sohasem halnának meg, és úgy 
halnak meg, mintha sohasem 
éltek volna. 

– Atyaként mely élettanul­
ságokat szeretnéd, hogy gyer­
mekeid megjegyezzék?

– Tanulják meg, hogy senki­
ből nem lehet erővel kicsikarni 
a szeretetet, hagyni kell, hogy 
szerethessenek. Azután azt is, 
hogy nem az a legértékesebb, 
hogy mit szeretnének az élet­
ben, hanem az, hogy kik állnak 
mellettük.

Tanulják meg, hogy nem 
célszerű másokhoz mérni 
magukat, saját magukhoz 
képest legyenek elbírálhatóak. 
Fogadják el, hogy nem az a 
gazdag, akinek a legtöbbje 
van, hanem az, akinek a legke­
vesebbre van szüksége. Tanul­
ják meg, hogy néhány másod­
perc is elég ahhoz, hogy mély 
sebeket ejtsünk azokon, akiket 
szeretünk, ám sok-sok év kell 
ahhoz, hogy a sebek begyógy­
uljanak. 

Fontos megjegyezni, hogy a 
megbocsátást a megbocsátás 

gyakorlásán keresztül lehet 
megtanulni. Az pedig nem min­
dig elég, ha mások megbocsá­
tanak nekünk, meg kell bocsá­
tanunk magunknak is. 

El kell fogadni, hogy van­
nak olyan emberek, akik 
mélyen éreznek, de nem tanul­
ták meg kimutatni érzelmeiket. 
Megtanulandó, hogy bármit 
lehet pénzen venni, csak bol­
dogságot nem, valamint, hogy 
két ember attól, hogy ugyanazt 
a dolgot nézi, még nem biztos, 
hogy ugyanolyannak is látja. 

Meg kell tanulni, hogy az 
igazi barát mindent tud rólunk, 
és mégis szeret. 

Búcsúzáskor megköszöntem 
az Úr szavait, ő pedig még hoz­
zátette az előbbiekhez:

- Az emberek elfelejtik azt, 
amit mondtál, azt is, amit csi
náltál. De arra mindig emlékez
ni fognak, hogy milyen érzése
ket ébresztettél bennük.

b.s.
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